
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore
 Decreto n. 895 

Anno 2018 
 Prot. n. 121941 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18, comma 

4; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 148 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 416 del 9 aprile 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 36 del 8 maggio 2018, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di tredici posti di professore 

Associato, ai sensi dell’art. 18, comma 4 della legge 240/2010; 

VISTE le deliberazioni dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 416/2018; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/I1 Genetica 

Settore scientifico-disciplinare BIO/18 Genetica 

Prof.ssa Alessandra ALBERTINI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD BIO/18) 

Prof.ssa Claudia DONNINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD BIO/18) 

Prof. Renato FANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/18) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: un posto 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 

Settore scientifico-disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof. Alberto BRANDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof.ssa Valeria CONTE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

CHIM/06) 

Prof. Enrico MARCANTONI, Ordinario, Università degli Studi di Camerino (SSD CHIM/06) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Settore concorsuale 10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 

Settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/13 Filologia della Letteratura Italiana 

Prof.ssa Lucia BERTOLINI, Ordinario, Università Telematica “E-Campus” Novedrate (SSD L-

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 9372) dal 25 luglio al 24 agosto 2018 



 
 

 

 

2 

 

FIL-LET/13) 

Prof.ssa Concetta BIANCA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/13) 

Prof. Sebastiano GENTILE, Ordinario, Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale (SSD L-FIL-LET/13) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica : due posti 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 

Settore scientifico-disciplinare MED/09 Medicina Interna 

Prof. Claudio BORGHI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/09) 

Prof. Niccolò MARCHIONNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Prof. Stefano TADDEI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/09) 

Settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie 

dell’Apparato Respiratorio 

Settore scientifico-disciplinare MED/11 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 

Prof. Raffaele DE CATERINA, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD 

MED/11) 

Prof. Carlo DI MARIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/11) 

Prof. Francesco ROMEO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

MED/11) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: due posti 

Settore concorsuale 06/H1 Ginecologia e Ostetricia 

Settore scientifico-disciplinare MED/40 Ginecologia e Ostetricia  

Prof. Pantaleo GRECO, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD MED/40) 

Prof. Stefano GUERRIERO, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD MED/40) 

Prof. Felice PETRAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/40) 

Settore concorsuale 06/I1 Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia 

Settore scientifico-disciplinare MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia 

Prof. Luca BRUNESE, Ordinario, Università degli Studi del Molise (SSD MED/36) 

Prof. Lorenzo LIVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/36) 

Prof. Stefano Maria MAGRINI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/36) 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 

Sedimentologia e Paleontologia 



 
 

 

 

3 

 

Settore scientifico-disciplinare GEO/02 Geologia Stratigrafica e Sedimentologica 

Prof. Fabrizio BERRA, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD GEO/02) 

Prof. Domenico COSENTINO, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD GEO/02) 

Prof. Lorenzo ROOK, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/01) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: due posti 

Settore concorsuale 12/E2 Diritto Comparato 

Settore scientifico-disciplinare IUS/21 Diritto Pubblico Comparato 

Prof.ssa Ginevra CERRINA FERONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 

IUS/21) 

Prof. Tommaso Edoardo FROSINI, Ordinario, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa - 

Napoli (SSD IUS/21) 

Prof. Pier Luigi PETRILLO, Ordinario, Università Telematica Unitelma Sapienza - Roma 

(SSD IUS/21) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 

Settore scientifico-disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Prof. Brunero LISEO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SECS-

S/01) 

Prof.ssa Anna Maria PAGANONI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD SECS-S/01) 

Prof.ssa Carla RAMPICHINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/01) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: due posti 

Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’Arte 

Settore scientifico-disciplinare L-ART/03 Storia dell’Arte Contemporanea 

Prof. Andrea DE MARCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/01) 

Prof. Flavio FERGONZI, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD L-ART/03) 

Prof. Maria PASSARO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD L-ART/03) 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico 

Religiose 

Settore scientifico-disciplinare M-STO/09 Paleografia 

Prof. Paolo ELEUTERI, Ordinario, Università “Ca’ Foscari” di Venezia (SSD M-STO/09) 

Prof.ssa Marilena MANIACI, Ordinario, Università degli Studi di Cassino e Lazio Meridionale 

(SSD M-STO/09) 



 
 

 

 

4 

 

Prof. Stefano ZAMPONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/09) 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 

decorre il termine perentorio di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di 

ricusazione al Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei 

candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 25 luglio 2018 

 F.to Il Rettore 

        Prof. Luigi Dei  

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



